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ANOTACE

The Relation Between Mamma Tumor Size and Remission Length

Brest cancer is one of the most frequent malign types of cancer women suffer

from. Its occurrence has been rising. It can be found more and more among younger

generation and it has thus become a public health problem as well as social, economical

and in general a problem for the whole society.

In the Czech Republic each year over 5500 new cases is being diagnosed. 2000

Czech women die every year of breast cancer.

In my dissertation I have analysed a current state of mammal diagnostics and

prevention.

I have analysed and evaluated data from 238 women, who were diagnosed with

breast cancer from 2003 until 2007 at the accredited mammographic department in

Havlíčkův Brod at Vrabčí trh.

The aim of the dissertation was to find out whether the length of remission

depends on the size of tumour when it is diagnosed malign.

Even though there was rather small number of women who had tumour of size

smaller than 1 cm and it did not influence the length of remission, the illness went

forward, the results of my dissertation confirmed my hypothesis – the length of

remission depends on the size of tumour when it is diagnosed malign.

The results of my dissertation will help support mammographic screening in the

Czech Republic.
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1. ÚVOD

Nádorová onemocnění prsu ohrožují nejen zdraví a život ženy, ale toto

onemocnění se týká i pojetí přirozené ženské krásy a symbolu mateřství. Bohužel je to

nejčastější příčina smrti žen mezi 20 a 54 lety a její incidence neustále stoupá.

Nejúčinnější je prevence. Vyšetření na mammografu není příjemné, dokáže však

zachytit i velmi malé nádory. Spolehlivost mammografického vyšetření se uvádí

v rozmezí 84 – 96%. Onemocnění postihuje stále častěji ženy v produktivním věku, což

představuje mimo jiné i značný ekonomický dopad.

Pravidelné mammografické vyšetření je neocenitelné, protože odhalí i takové

karcinomy, které jsou v počátečním stádiu nehmatné a i při nejpečlivějším

samovyšetření je nelze zachytit a včas odhalit. Z tohoto důvodu by ženy měly dbát na

svoje zdraví a účastnit se mammografického vyšetření každý rok, neboť čím dříve je

karcinom odhalen, tím větší je šance na úplné uzdravení (vyléčení) a návrat do

plnohodnotného života.

Žijeme v době rozvoje a pokroku, kdy vědci přicházejí se stále novými objevy,

poznatky a postupy, ale i novými léky, které zvyšují šanci na vyléčení. Všichni věříme,

že postupem času budou vyvinuty léky, které karcinom prsu nejenom vyléčí, ale budou

mu již předcházet.

Tuto tématiku jsem si vybrala na základě pracovního zařazení, neboť jsem

se ženami, které onemocněly karcinomem prsu v každodenním kontaktu, jak pracovním

tak osobním. Považuji tuto problematiku nejenom profesně, ale jako žena za velmi

důležitou zejména ohledně dodržování prevence ve všech jejích oblastech.

9

2. ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

2.1. Historie rakoviny prsu

První popis karcinomu prsu se dochoval z roku 1600 před naším letopočtem ve

starém Egyptě. Galén ve starověkém Římě přirovnal rozšířené lymfatické a krevní cévy

u pokročilého karcinomu prsu ke krabím nohám a od té doby pochází název „cancer“.

Až v roce 1940 Virchow vyslovil teorii o vzniku nádoru z epitelových buněk prsu a

Halsted roku 1894 referoval v nemocnici Johna Hopkinse o svých výsledcích s radikální

mastektomií jako metodou léčby karcinomu prsu. Od třicátých let se datují práce, které

popírají teorii karcinomu prsu jako lokální nemoci, která se šíří lymfatickou cestou.

Onemocnění začíná být chápáno jako systémové a postižení lymfatických uzlin není

obligatorní.(10)

Obrázek 1: Operace prsu roku 1748

Obrázek zachycuje metodu, kterou německý chirurg Lorenz Heister prováděl

operaci prsu a nástroje, které používal (Lorenz Heister, Londýn 1748). (1)
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2.2. Anatomie mléčné žlázy (4)

Obrázek 2: Anatomie prsu
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Prs, mamma, je uložen na m. pectoralis major a zčásti na m. serratus anterior od

čáry parasternální k přední čáře axilární v rozsahu 3. – 6., popřípadě 7. žebra.

Podkladem prsu je žláza mléčná, glandula mammaria, obklopena tukovou tkání.

Velikost a tvar prsu závisí na množství tuku, věku a na funkčním stavu žlázy. Na

vrcholu prsu, asi ve výši 5. žebra zevně od čáry medioklavikulární je prsní dvorec,

areola mammae, v jehož centru se zdvíhá bradavka prsní, papilla mammaria. Dvorec a

bradavka jsou proti okolní kůži silněji pigmentovány.

Prs se skládá z vlastního žlázového tělesa, z tukového a fibrózního vaziva.

Žlázové těleso, corpus mammae, tvoří 15 – 20 radiálně uspořádaných laloků,

lobi glandulae mammariae, uložených v tukovém plášti. Laloky se dále člení na lalůčky,

lobuli glandulae mammariae, jejich vývody se spojují v mlékovody, duktus lactiferi.

Mlékovody se sbíhají k bradavce, vřetenovitě se rozšiřují v sinus lactiferi a vyúsťují 8 –

15 otvůrky na vrcholu bradavky.

Každý lalok mléčné žlázy i celé corpus mammae jsou obaleny tukem, který

dodává prsu polokulovitý tvar. Od povrchu žlázového tělesa a z prostorů mezi laloky

vybíhají ke kůži prsu vazivové pruhy. Spodina žlázy je hladká a je oddělena od fascie

m. pectoralis major vazivovým listem pouzdra, který fixuje prs na klíční kost. Mléčná

žláza je obalena vazivovým pouzdrem, z něhož vyzařují mezi jednotlivé laloky

vazivová septa.

Na prsním dvorci je asi 15 drobných hrbolků, vyzdvižených žlázkami, glandulae

areolares, které jsou svou strukturou shodné s rudimentárními mléčnými žlázkami.

Vedle toho je zde i malé množství potních a mazových žláz.

Tepenné zásobení je z větví a. thoracica interna v oblasti prvních pěti mezižebří,

a. thoracica lateralis, a. thoracica superficialis a z větví druhé až čtvrté a. intercostales.

Povrchové žíly mají dva směry toku – jeden transverzální směrem ke sternu a druhý

longitudinální směrem k fosa jugularis.

Žíly hlubokého žilního systému následují svým průběhem artérie. Hluboký a

povrchový žilní systém spolu navzájem anastomozují a mají společnou drenáž.

12

Mízní cévy jsou široké a rozebíhají se čtyřmi směry, pod dvorcem vytvářejí

plexus lymphaticus subareolaris. První cesta jde přes nodi lymphatici paramammarii

nebo přímo podél axilárních cév do nodi lyphatici axillares a odtud až do angulus

venosus. Druhá odtoková cesta je přes nodi lymphatici pramammarii přímo do nodi

lymphatici intraclaviculares a dále přesnodi lymhatici supraclaviculares do angulus

venosus. Třetí odtoková cesta je přes nodi lymphatici interpectorales do nodi infra a

supraclaviculares. Čtvrtá cesta jde z mediálních částí přes nodi lymphatici parasternales

podél vasa thoracica interna přímo do angulus venosus.

Senzitivní nervy pocházejí z 2. až 6. nn. intercostales a při horním okraji prsu

z nn. supraclaviculares. Autonomní nervy přicházejí podél krevních cév.(5)
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2.3. Nádorový proces

V těle má každá buňka prostřednictvím genetické informace určeno, zda a jak se

má dělit a migrovat. Pokud dojde k porušení genetické informace mutací DNA, dojde

k neřízenému dělení buňky a všech dalších takto vzniklých buněk. V našem těle se

určitý počet buněk s narušeným genetickým kódem vyskytuje neustále, obranné

mechanismy však dokáží tyto změněné buňky identifikovat a likvidovat. Při velkém

množství narušených buněk nebo při poruše obranných mechanismů, organismus

likvidaci těchto buněk nezvládne, dochází k jejich dalšímu nezřízenému dělení –

nádorovému bujení. Nádorové buňky se množí nezávisle a bez ohledu na potřeby

organismu. Podkladem zvratu je poškozená DNA, látka ovlivňující veškeré aktivity

buňky, která není včas opravena. Jelikož lidé mohou abnormální DNA dědit,

označujeme některá nádorová onemocnění za dědičná. Jiná poškození vznikají až

působením vnějších faktorů.

Na základě poznatků o podstatné roli imunitního systému při vzniku nádorového

bujení, přistupujeme k němu s tím, že jde o celkové onemocnění organismu a ne jen

onemocnění jednoho orgánu. Základní vlastností nádorových buněk, nekontrolované


[…]


zhoubných nádorů v České republice u karcinomu prsu C50, jeho incidenci a mortalitě

v absolutních číslech od roku 2003 do roku 2005. Onkologický registr se uzavírá se

zpožděním tří let. Statistika je zde rozčleněna do T1, T2, T3 a T4. Stádia T1a, T1b a

T1c jsou zde souhrnně zaznamenána do stadia T1. Mortalita u T1 je průměrně 13,05%,

u T2 42,44 % a u T3 76,43 %. Tato data názorně ukazují zvyšující se mortalitu při

zvětšujícím se T tumoru v klasifikaci TNM.(13)

Výsledky mé studie vycházejí u T1a 0% recidiv, u T1b 4,5%, u T1c 8,5%, u T2

15,4% a u T3 dokonce 57%. Je zde vidět rostoucí počet recidiv u tumorů úměrně jejich

zvyšující se velikosti.

Statisticky nižší mortalita u žen v mé studii je způsobena krátkou zpětnou

vazbou u pacientů z roku 2006 a 2007. U těchto žen ještě nedošlo v takové míře

k recidivě či úmrtí. Bylo by zajímavé zjistit s odstupem tří až pěti let, jaký posun nastal

u tohoto statistického vzorku v množství recidiv.

Předpokladem je, že u malého tumoru je v době stanovení maligní diagnózy

šance na delší přežití s vyšší kvalitou života, zatímco se zvětšující velikostí tumoru se

délka remise zkracuje.

Přesto se i v našem souboru objevily ženy, u kterých přes včasnou diagnózu

karcinomu prsu s minimální velikostí tumoru a včasnou léčbu toto onemocnění

neovlivnitelně progradovalo. Naopak se vyskytly i ženy, u kterých byl karcinom prsu

diagnostikován v pokročilém stadiu a tyto ženy přesto přežívají mnoho let v remisi.
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U tumorů do 1cm, což v lékařské terminologii v TNM klasifikaci pro C50 je

stadium T1a a T1b, přes včasný záchyt a pozitivní prognózu došlo i v mém výzkumu u

dvou ze statistického vzorku 46 žen stadia T1a a T1b k progresi a úmrtí do dvou let od

stanovení maligní diagnózy. Těchto případů není mnoho, ale bohužel – jak je vidět

z mého výzkumu –, i u těchto časných stádiích dochází i k těmto ničím neovlivnitelným

případům.

Oproti tomu máme ženy, které měly v době stanovení maligní diagnózy tumor

větší než 5 cm a přesto přežívají mnoho let v remisi.

Rozhoduje čas a pravidelnost, s jakou ženy přicházejí k lékaři na preventivní

prohlídku. V onkologické péči se můžeme srovnávat se sousedními státy, bohužel oproti

jiným státům však zanedbáváme prevenci a k lékaři mnohdy chodíme až v okamžiku,

kdy je na účinnou léčbu již příliš pozdě.
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9. ZÁVĚR

V současné medicíně mají zhoubné nádory pro vysokou a stále narůstající incidenci

a mortalitu mimořádný dosah celospolečenský, zejména sociálně ekonomický,

psychologický, veřejně zdravotnický.

Prvním cílem mé práce bylo zhodnotit současný stav mammární diagnostiky.

Myslím, že mohu zcela kvalifikovaně potvrdit, že mammární diagnostika je v české

republice na velmi vysoké úrovni. Je zaštítěna programem akreditovaných

mammografických center, kde je erudovaně prováděn mammografický screening, jehož

rámec je legislativně dán vyhláškou Ministerstva zdravotnictví č. 372/2002 Sb.

Dodržování stanovených pravidel a vědecký rozvoj projektu je v České republice

garantován dvěmi nezávislými komisemi, a to Komisí pro screening nádorů prsu MZČR

a Komisí odborníků pro mammární diagnostiku KOMD.

Druhý cílem bylo posouzení délky remise v závislosti na velikosti tumoru v době

stanovení maligní diagnózy. Předpokladem je, že u malého tumoru, v době stanovení

maligní diagnózy, je delší přežití s vyšší kvalitou života a se zvětšující velikostí tumoru

se délka remise zkracuje. Tato závislost se ve výsledcích studie jednoznačně prokázala,

vychází u T1a (0,1 – 0,5 cm) 0 % recidiv, u T1b (0,5 – 1 cm) 4,5 %, u T1c (1 – 2 cm)

8,5%, u T2 (2 – 5 cm) 15,4 % a u T3 (větší než 5 cm) 57%. Je zde vidět rostoucí počet

recidiv u tumorů, úměrně se zvyšující jejich velikosti.

Přesto se potvrdil cíl číslo tři, tj. zjištění, zda se v našem souboru vyskytnou ženy, u

kterých onemocnění neovlivnitelně progradovalo navzdory včasné diagnóze. Výsledky

jednoznačně dokazují význam prevence a mammografického screeningu při

vyhledávání karcinomu prsu v co nejčasnějším stadiu.

Délka remise je závislá na velikosti tumoru v době stanovení maligní diagnózy.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Seznam zkratek

DNA deoxyribonukleová kyselina

TNM tumor, nodus, metastáza

T tumor

C 50 karcinom prsu

BRCA 1 breast carcinoma 1

BRCA 2 breast carcinoma 2

HRT hormonální substituční terapie

NOR Národní onkologický registr

SVOD Systém vizualizace onkologických dat

KOMD Komise odborníků pro mammární diagnostiku

cm centimetr

m. musculus

a. arteria

Příloha č. 2 – Mammografický přístroj

– mammografické pracoviště v Havlíčkově Brodě na Vrabčím trhu

Příloha č. 3 – Ultrasonograf

– mammografické pracoviště v Havlíčkově Brodě na Vrabčím trhu
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Obrázek 23: Výskyt recidiv a remisí u karcinomu prsu u stádia T3 od roku 2003 do roku

2007