POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: EVA ŠPAČKOVÁ
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. HANA ŠIFFNEROVÁ Ph.D.
Katedra: RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
Název bakalářské práce: VZTAH MEZI VELIKOSTÍ TUMORU MAMKY
A DÉLKOU REMISE
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

POPIS VYŠETŘOVACÍCH METOD NÁDORU PRSU JE OBSÁHLEJŠÍ NEŽ ANALÝZA VLASTNÍ PRÁCE, KTERÁ SE DÁ SHRNDOUT DO TABULKY Č. 18.

Další hodnocení:

OBRÁZKU

HODNOCEN ZASTATEČNÝ SOUBOR 238 PACIENTEK.

V DISKUSI STUDENTKA POROVNÁVA MORTALITU Z OKOLO GICKÉHO REGISTRU S VÝSKYTEM RECIDIV VE VLASTNÍM SOUBORU. JDE O NESROVNATELNÁ DATA. NEVHODNE STANOVEN CIL 3. ZE STATISTIK VYPLÝVA, ŽE I NEPOKROČILE TUTORŮ MOHOU PROGREGDOVAT. CHYBI OBSÁHLEJŠÍ DISKUSE K TÉMATU.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÝ JE ROZDÍL MEZI MORTALITOU A MORBIDITOU? JAKÁ JE VĚ SVĚTĚ MORTALITA U STADIA I (ZE LITERATURY)

Datum: 11.1. 09

Podpis oponenta bakalářské práce